
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 709 del 30/12/2024 
 

Oggetto: Affidamento diretto e impegno di spesa ex art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei servizi di 
ingegneria inerenti le valutazioni del rischio sismico dell’edificio di proprietà comunale sito in Corso 
Umberto sede dei Servizi Demografici del Comune di Ribera, previste dall’OPCM 3274/2003. 
CIG B5096BD7BD - Codice procedura PAD A&C: G00329 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

che risulta necessario procedere alla verifica della vulnerabilità del rischio sismico degli edifici di proprietà del 
Comune di Ribera secondo le previsioni dell’OPCM 3274/2003; 
che i Ns. Uffici, non disponendo di personale cui affidare l’espletamento delle richiamate attività, hanno avviato una 
procedura di selezione di operatori economici tra quelli previsti all’art.66 del D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti 

Pubblici (in avanti “Codice”); 

che per tale finalità è stata preventivata  la somma complessiva di € 8.364,80 IVA e Oneri compresi; 
che in ordine alla suddetta spesa, inferiore ad € 140.000,00, si può procedere, al fine di addivenire alla definizione in 
tempi brevi della procedura in oggetto, ad affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1, lettera b) del Codice, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali richieste; 
che in caso di affidamento diretto, per quanto previsto dall’art.17, comma 2 del Codice, l’atto con il quale viene 
adottata la decisione di contrarre, oltre a specificare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
che il R.U.P. ha provveduto ad avviare, ai sensi della normativa di cui in premessa, sulla piattaforma informatica 
Portale Appalti e Contratti di cui agli artt. 25 e 26 del D.Lgs n. 36/2023, la procedura alla quale è stato assegnato il 
codice G00329; 
che in ordine a quanto sopra, previa valutazione del Curriculum Vitae in atti presso Questo Ente, è stato richiesto al 
professionista Ing. Chirco Michele Antonino, avente studio tecnico in ___________ (_______) C.so ___________ n. 
________, Cod. Fiscale: _________________, di presentare miglior sconto percentuale sull’onorario posto a base di 
affidamento pari a € 6.856,39 IVA esclusa; 
che con nota PEC del 19/12/2023, l’Ing. Chirco Michele Antonino ha comunicato di essere disponibile ad assumere 
l’incarico in oggetto offrendo, sull’importo posto a base di affidamento, lo sconto del 5,00%, e che per effetto di 
quanto proposto dal medesimo, il costo complessivo dei servizi di in epigrafe viene rideterminato complessivamente 
in € 7.946,56, di cui €_6.513,57 per onorario e spese comprensivo di INARCASSA al 4%, ed €_1.432,99 per IVA al 
22%; 

 
  CONSIDERATO: 
che dalla disamina della documentazione prodotta, con particolare riferimento ai curriculum vitae dei professionisti in 
premessa, il summenzionato raggruppamento risulta essere in possesso delle documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto; 
che il superiore preventivo di spesa, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla tipologia dei servizi di ingegneria che 
l’operatore economico così selezionato dovrà espletare, è risultato essere congruo e conveniente per questo Comune; 
che risulta necessario procedere all’impegno della somma di € 7.946,56 (IVA e oneri compresi), da imputarsi come di 
seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio 

€ 7.946,56 1 5 1 10150316/2 2024 

Di far presente che le somme disponibili al capitolo 10150316 sono finanziate dalla risorsa 2020/11 e utilizzate alla 
messa in sicurezza di edifici di proprietà comunale nel rispetto di cui al comma n. 892 della L. 145/2018 

 



VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dei componenti del RTP Ing. Settecasi & Altri  
relativamente all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, e 98, del Codice, e al possesso dei 
requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del precitato decreto; 
VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti all’art. 52, comma 1 del 
Codice in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 comma 1, lettera b) del 
precitato decreto;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 26/08/2024 con la quale si è provveduto ad approvare il Documento 
Unico di Programmazione (/DUP) per il triennio 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.lgs. n.267/2000); 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2024, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2024-2026; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione definitivo per l’anno 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, e con le modalità di cui all’art. 17, comma 2 del 
medesimo decreto, i servizi di ingegneria inerenti le valutazioni del rischio sismico dell’edificio di proprietà comunale 
sito in Corso Umberto sede dei Servizi Demografici del Comune di Ribera, previste dall’OPCM 3274/2003 - CIG 

B5096BD7BD, all’Ing. Chirco Michele Antonino, avente studio tecnico in _______(________) C.so _____________ 
n. ___________, Cod. Fiscale: _______________________, per l’importo complessivo di €_7.946,56, di cui 
€_6.513,57 per onorario e spese comprensivo di INARCASSA al 4%, ed €_1.432,99 per IVA al 22%; 
Di impegnare la somma complessiva di € 7.946,56, imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 7.946,56 1 5 1 10150316/2 2024  

Di dare atto che le somme disponibili al capitolo 10150316 sono finanziate dalla risorsa 2020/11 e utilizzate alla 
messa in sicurezza di edifici di proprietà comunale nel rispetto di cui al comma n. 892 della L. 145/2018 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 
favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto: 

- alla presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a copertura dei rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza;  

- alla costituzione e presentazione della cauzione definitiva di cui all’art.53, comma 4 del Codice; 
Di dare atto che per le finalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 (flussi finanziari) è stato assegnato, per 
l’affidamento disposto con il presente atto, il CIG B5096BD7BD; 
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del 
sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 
Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 
Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al 
Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 
Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per accettazione 
dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che ai sensi 
dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al presente provvedimento, il 
termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - RUP  
  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  
 (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 



 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto e impegno di spesa ex art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei servizi 
di ingegneria inerenti le valutazioni del rischio sismico dell’edificio di proprietà comunale sito in Corso Umberto sede 
dei Servizi Demografici del Comune di Ribera, previste dall’OPCM 3274/2003. 
CIG B5096BD7BD - Codice procedura PAD A&C: G00329 

 
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 
1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 
1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 7.946,56 1 5 1 10150316/2 2024  

 
 
 
Ribera, lì  
 
 

                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                                         (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 


